
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  643  del  03/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: ZD42C7B0F0 Revoca determinazione n. A00389 del 19.3.2020 –   CIG: ZB02CA1ABC Affidamento da parte del
Datore di Lavoro per la fornitura dei dispositivi di protezione individuali (guanti) per i dipendenti presenti presso le sedi del
Consiglio regionale del Lazio  (D.Lgs. 81/2008), ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016. Cancellazione e nuovo
impegno di spesa – Nomina del Responsabile unico del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00407 10/04/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  643  del  03/04/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U02006/000   2020/277/000 -73,20 01.03   1.03.01.05.999

Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

COMCOMMERCIO SRLS
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.05.999

Debiti verso fornitori Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

2) I U02005/000 195,20 01.03   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

AIESI HOSPITAL SERVICE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



 

 

Oggetto: CIG: ZD42C7B0F0 Revoca determinazione n. A00389 del 19.3.2020 –  

CIG: ZB02CA1ABC Affidamento da parte del Datore di Lavoro per la fornitura dei dispositivi di 

protezione individuali (guanti) per i dipendenti presenti presso le sedi del Consiglio regionale del Lazio  

(D.Lgs. 81/2008), ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016. Cancellazione e nuovo impegno di 

spesa – Nomina del Responsabile unico del procedimento. 

 

I L   D I R E T T O R E    

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

VISTA  la determinazione 22 dicembre 2017, n. 898, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente in materia di Bilancio e 

Ragioneria; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione delle strutture amministrative 

del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 "Istituzione delle 

Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione n. 777 del 

30 ottobre 2018"; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e 

successive modifiche, l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo 

e garanzia”; 

VISTA            la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche;   

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29); 

Pagina  3 / 5



 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’articolo 32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento e l’art. 36, co. 

2 lettera a), che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTA la circolare a firma del Direttore del Servizio Amministrativo recante “Misure 

organizzative in attuazione del D.P.C.M. 11 marzo 2020 e della direttiva del Ministro 

della Pubblica Amministrazione n. 2/2020”; 

TENUTO CONTO che nella sopra citata circolare si ribadisce che “nel caso di presenza in servizio, il 

personale deve rispettare le misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 8 

marzo 2020 e alla nota prot. N. 5132 del 4.3.2020, e in particolare sia mantenuta una 

distanza interpersonale di almeno un metro e comunque ove ciò non sia possibile è 

necessario utilizzare i dispositivi di protezione individuali; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, ing. Vincenzo 

Ialongo, svolge per competenza anche le funzioni di datore di lavoro relativamente ad ogni 

aspetto e adempimento previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro, ai sensi dell’art. 2 lett. b) del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 81/08 “nei luoghi di lavoro devono essere 

adottate idonee misure per tutelare l’incolumità dei lavoratori”; 

TENUTO CONTO che per far fronte a tale emergenza è necessario fornire ai dipendenti presenti nelle 

sedi del Consiglio Regionale del Lazio appositi guanti protettivi da reperire sul territorio 

nazionale prevedendo di procedere all’acquisto per  una fornitura di almeno 1000 pz. di 

guanti in lattice in varie misure; 

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. A00389 del 19.3.2020 è stato assunto 

l’impegno di spesa a favore ditta specializzata Comcommercio srls con sede legale in 

Roma - 00134, in Via Ardeatina, 978  P.I. 15190121002, per l’acquisto di 10 cf. da 100 pz. 

di guanti in lattice finemente talcati aql 1,5 monouso al prezzo unitario di € 6,00 x conf. e 

per un corrispettivo totale di € 60,00 oltre I.V.A. al 22%, sul competente capitolo di 

bilancio U02006 – U.1.03.01.05.999 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2020; 

VISTA la comunicazione inviata via mail in data 3.4.2020 con la quale la stessa ditta 

Comcommercio srls comunicava l’impossibilità di evadere la richiesta di 1000 pz. di 

guanti in lattice per fine scorte di magazzino e di reperirne degli altri dal proprio fornitore; 

RITENUTO per quanto sopra, necessario revocare la determinazione dirigenziale sopra indicata ed 

individuare un altro fornitore che possa garantire la consegna dei dispositivi richiesti in 

tempi rapidi, e, per l’effetto, di revocare l’impegno assunto a favore della Comcommercio 

srls per un corrispettivo totale di € 60,00 oltre I.V.A. al 22%, sul competente capitolo di 

bilancio U02006 – U.1.03.01.05.999 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2020;  

VISTA l’offerta del 19.3.2020 richiesta alla ditta specializzata Aiesi Hospital Services Sas con 

sede legale in Napoli 80141, in Via Fontanelle al Trivio, 60  P.I. 06111530637 ed assunta 

agli atti con protocollo 6096 del 6/4/2020, per l’acquisto di 500 paia di guanti in lattice 

talcati sterili monouso al prezzo unitario di € 0,32 al paio iva esclusa e per un corrispettivo 

totale di € 160,00 oltre I.V.A. al 22%; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare l’offerta sopra richiamata e, per l’effetto, di affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta Aiesi 

Hospital Services Sas con sede legale in Napoli 80141, in Via Fontanelle al Trivio, 60  P.I. 

06111530637  la fornitura di 500 paia di guanti in lattice talcati sterili monouso al prezzo 

Pagina  4 / 5



unitario di € 0,32 al paio iva esclusa e per un corrispettivo totale di € 160,00 oltre I.V.A. al 

22%; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa Franca Cardinali, 

titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio Qualità e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente: ZB02CA1ABC; 

RITENUTO  per quanto sopra, di impegnare l’importo di € 160,00 esclusa I.V.A. al 22%, sul 

competente capitolo di bilancio U02005 – U.1.03.01.02.999 del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 25 maggio 2016, n. 97 e successive modificazioni; 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa Franca Cardinali, titolare 

della posizione organizzativa presso l’Ufficio Qualità e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

2. di revocare la propria determinazione n. A00389 del 19.3.2020 e, per l’effetto, di revocare 

l’impegno assunto a favore della Comcommercio srls di evadere la richiesta di 1000 pz. di guanti 

in lattice per fine scorte di magazzino per un corrispettivo totale di € 60,00 oltre I.V.A. al 22%, sul 

competente capitolo di bilancio U02006 – U.1.03.01.05.999 del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2020;  

3. di accettare, altresì, l’offerta sopra richiamata e, per l’effetto, di affidare direttamente, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta specializzata Aiesi Hospital Services 

Sas con sede legale in Napoli 80141, in Via Fontanelle al Trivio, 60  P.I. 06111530637  la 

fornitura di 500 paia di guanti in lattice talcati sterili monouso al prezzo unitario di € 0,32 al paio 

iva esclusa e per un corrispettivo totale di € 160,00 oltre I.V.A. al 22%; 

4. di impegnare l’importo di € 195,20 inclusa I.V.A. al 22%, a favore della ditta Aiesi Hospital 

Services Sas con sede legale in Napoli 80141, in Via Fontanelle al Trivio, 60  P.I. 06111530637  

sul competente capitolo di bilancio U02005 – U.1.03.01.02.999 del Consiglio Regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2020, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22% pari a 

€ 35,20, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio 

“AT – Provvedimenti”. 

 

 

 

        Ing. Vincenzo IALONGO 

 

Pagina  5 / 5


